
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 77 del 31-07-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO DEL P.E.G.
2018/2020 ASSESTATO DI COMPETENZA E CASSA AI SENSI
DELL'ART. 175 COMMA 5 QUINQUIES D.LGS 267/2000

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 19:30, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

Giubileo Paolo Francesco SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario MONTACCINI GIOVANNI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 13.04.2018 è stato approvato il Bilancio
di previsione per il triennio 2018 -2020, esecutivo ai sensi di legge;
con deliberazione della Giunta comunale n. 38  del 13.04.2018  è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio in corso;
con delibera di Giunta Comunale n. 53 del 13.06.2018 conseguente al riaccertamento
ordinario dei residui sono state approvate le variazioni di esigibilità al Bilancio 2018-2020;;
con delibera di Giunta Comunale n. 69 del 4/07/2018 sono state approvate variazioni al
bilancio 2018-2020 ai sensi dell’art.175 comma 5 bis lettera e-bis) del D.Lgs n.267/2000;
con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 04/07/2018 sono state apportate variazioni
d’urgenza al bilancio 2018-2020 ai sensi dell’art.175 comma 4 del D.Lgs n.267/2000;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.      del 31/07/2018 è stata ratificata la
variazione d’urgenza apportata al Bilancio 2018-2020 con la DGC n.70/2018;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.  del 31/07/2018 è stato approvato
l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri, apportando variazioni al
bilancio 2018/2020;

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:

il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al
piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai
sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;
il comma 5-quinquies, il quale prevede che le variazioni al bilancio di previsione disposte
con provvedimenti amministrativi, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non
possono essere disposte con il medesimo provvedimento amministrativo;
il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati appartenenti
a titoli diversi;
il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Preso atto di quanto espresso dalla commissione ARCONET del 9 marzo 2016, nella quale sono
state individuate importanti linee guida sull’applicazione dei principi contabili inerenti le variazioni
di PEG, ed in modo particolare sulla necessità di adottare un provvedimento specificamente
dedicato per riassegnare il PEG ai vari responsabili delle spese e dell’entrata, aggiornato alle
variazioni avvenute con precedenti atti;

Ricordato che:

l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per
l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n.
118/2011);
ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie,
in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9);
nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli,
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 31-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello
del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2);

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs.  n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visti i prescritti pareri favorevoli di cui all'art.49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000;
Con voti unanimi e favorevoli palesemente espressi per alzata di mano;
Ritenuta la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con voti unanimi e
favorevoli palesemente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di assegnare ai Dirigenti/Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art. 175, comma2.
5-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte in premessa, il Piano
Esecutivo di Gestione 2018/2020 assestato di competenza e di cassa, aggiornato con le
variazioni in premessa riportate, come risulta dai prospetti che si allegano al presente atto
(Allegato PEG entrata e Allegato PEG spesa);

Di disporre la pubblicazione ovvero l’aggiornamento degli atti in oggetto alla presente3.
deliberazione, nelle apposite sezioni dell’ ”Amministrazione Trasparente” all’interno nel
sito istituzionale del Comune;

Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio.4.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,5.
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, per poter procedere con urgenza all’assegnazione del PEG
assestato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 31-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA’ CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to Giubileo Paolo Francesco

Data 31-07-2018

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to Nazareno Sagretti

Data 31-07-2018

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to Giubileo Paolo Francesco F.to  dott Giovanni Montaccini

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot.6872

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000.
Urbisaglia           14.9.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI

ING. NAZARENO SAGRETTI
___________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diverrà esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità (art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000).

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 31-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI

ING. NAZARENO SAGRETTI

Urbisaglia Lì,           14.9.2018

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,         14.9.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI

ING. NAZARENO SAGRETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 31-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


